
درخشش جهانی دانش آموزان ایرانی
دانش آموزان ايراني تابستان امسال با شركت در 7 المپياد علمي جهاني، توانستند مدال هاي طلا، نقره و برنز دريافت كنند
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تاریخچه

حاشیه های تمام نشدنی 
کنکور 

از 55سال پيش يعنی سال 1348كه نخستين 
كنکور در ايران برگزار شد و 48هزار داوطلب 
در آن شركت كردند تا به امروز كه بيش از 
يک و نيم ميليون نفر در آن رقابت می كنند، اين 
آزمون 4ساعته بزرگ ترين معضلی است كه 
ميليون ها ايرانی در آستانه جوانی با آن روبه رو 
هستند؛ داستانی كه انگار هيچ وقت به پايان 

خوش نمی رسد.
سيب كنکور در همه اين سال ها ده ها بار 
چرخيده و هنوز هم در حال چرخش است و 
همين موضوع دانش آموزان را هر سال سردرگم 
می كند. گاهی مجلس برای كنکور تصميم 
می گيرد، گاهی دولت و چند سالی است كه 
شورای عالی انقلاب فرهنگی به اين موضوع 
ورود كرده است؛ قصد همه تصميم گيران اين 
است كه شاخ اين غول را بشکنند تا به قول 
خودشان رقابت در كنکور و پذيرش در دانشگاه 
را عادلانه تر كنند اما اين غول حالا تبديل به 
اژدهای هفت سری شده كه هر روز سرش از 
يک جا بيرون می زند و دامن داوطلبان خود 

را می گيرد.
در آخرين اقدام در زمينه كنکور، 2 اتفاق افتاده 
است؛ اول تأثير معدل پايه دهم، يازدهم و 
دوازدهم در پذيرش دانشگاه به ميزان 60درصد 
كه از سال آينده بايد اجرا شود و دانش آموزان 
زيادی نسبت به اين مصوبه شورای عالی انقلاب 
فرهنگی اعتراض دارند و اتفاق دوم فريز شدن 
و حفظ تراز كنکوری های سال 1402و تأثير 
آن در كنکور امسال كه باعث شده شانس 
پذيرفته شدگان مرحله اول سال 1403در 

رشته های بهتر كاهش يابد.

رقابت ناعادلانه دانش آموز روستایی با شمال تهران 
آش كنکور آنقدر شور شده كه مسعود 
پزشکيان، رئيس جمهور كشور گفته است: 
» برای كنکور بايد معيارهای جديدی وضع 
شود تا رقابت عادلانه  و برابر باشد و بازنگری 
در كنکور ضروری است. اين مسئله را بايد در 
شورای عالی انقلاب فرهنگی صحبت كنيم. آيا 
عادلانه است كسی كه در روستا درس می خواند 
با كسی كه در شمال تهران درس می خواند 
با هم رقابت كنند؟ بايد معياری بگذاريم كه 

رقابت عادلانه شود.«

اعتراض احمد توکلی به تأثیر معدل برکنکور
احمد توكلی، رئيس هيأت مديره سازمان 
مردم نهاد ديده بان شفافيت و عدالت نيز 
اخيرا در نامه ای خطاب به مسعود پزشکيان، 
رئيس دولت چهاردهم در اين باره گفته است: 
»تصميمی در شورای عالی انقلاب فرهنگی 
گرفته شد كه متأسفانه پيوست عدالت ندارد و 
موجبات بی عدالتی، نارضايتی و شکاف طبقاتی 
در جامعه را فراهم كرده است و همواره اين اتهام 
را برانگيخته كه قشری خاص كه اكثراً با مدارس 
غيرانتفاعی و تجار زراندوزِ فعال در عرصه 
فرهنگ كنکوری مرتبط هستند، زمينه ساز 

چنين تصميماتی هستند.«
او خواستار لغو مصوبه شورای عالی انقلاب 
فرهنگی درباره كنکور شد و گفت: »در طول 
سال های اخير، ديده بان در اين موضوع 
مکاتبات و جلسات متعددی با دبير و برخی 
از اعضای شورای عالی انقلاب فرهنگی داشته 
است كه همگی بی نتيجه بود. اينجانب 
به عنوان عضو مجمع تشخيص مصلحت در 
جلسه بررسی موضوع، به همکارانم پيشنهاد 
دادم تصميم گيری مجمع را تا استقرار 
 دولت جديد به تأخير بيندازند كه متأسفانه

استقبال نشد.«
نکته قابل تامل ديگر درباره كنکور امسال 
همين بحث ترازهاست. ظاهرا داوطلبان سال 
گذشته تراز كنکورشان برای 2سال فريز شده 
است و امسال نيز می توانستند برای پذيرش در 
دانشگاه اقدام كنند. داوطلبان كنکور1403 
اين اقدام را ناعادلانه می دانند و می گويند كه 
شانس قبولی شان در رشته های بهتر پايين 
می آيد. مهرآسا جعفری، داوطلب كنکور از 
شهر ساری در اين باره می گويد: »كنکوری های 
سال1402 قادر بودند تراز خود را حفظ كنند 
و همچنين در 2 مرحله آزمون يکی ارديبهشت 
و تيرماه پارسال و يک بار هم در ارديبهشت 
و تيرماه امسال شركت كنند. به همين 
دليل شركت كنندگان كنکور سال1402، 
4معيار برای كسب رتبه مورد نظر داشتند اما 
شركت كنندگان سال1403 تنها 2معيار آن هم 
فرصت شركت در كنکور ارديبهشت و تيرماه 

امسال را داشتند.«
داستان های كنکور پس از 55سال در حالی 
ادامه دارد كه هنوز هيچ دانش آموزی نمی داند 
كه مبنای كنکور سال 1404چه خواهد بود و 

بايد در اين زمينه چگونه عمل كند؟

فهیمه طباطباییگزارش كوتاه
روزنامه نگار

ایران از سال۱۹۸۵ در 
المپیادها ی علمی شرکت 
کرده است. نخستین حضور 
ایران حضور تک نفره 
احسان امامی فرد در المپیاد 
جهانی ریاضی بود که 
نخستین  به کسب  منجر 
مدال )نقره( ایران شد. 
المپیادها میراث اروپای 
شرقی هستند و در ۲۶سال 
اول، ایران حضور نداشت و 
همچنان  در برخی المپیادها 

مثل فلسفه حضور ندارد.

مرحومه مریم میرزاخانی 
از نخستین دانش آموزان 
ایرانی بود که مدال طلای 
المپیاد دانش آموزی را 
گرفت. او در سال های 
۱۳۷۳ و ۱۳۷۴ )سال سوم و 
چهارم دبیرستان( موفق به 
کسب مدال طلای المپیاد 
ریاضی کشوری شد و بعد از 
آن در سال ۱۹۹۴ در المپیاد 
جهانی ریاضی هنگ کنگ 
با امتیاز ۴۱ از ۴۲مدال طلای 
جهانی گرفت. سال بعد، در 
المپیاد جهانی ریاضی کانادا 
میرزاخانی با نمره کامل، 
رتبه یکم طلای جهانی را 
به دست آورد. او به همراه 
نخستین  بهشتی  رؤیا 
دخترانی بودند که به 
تیم المپیاد ریاضی ایران 
راه یافتند. مریم میرزاخانی 
نخستین دختری بود که در 
المپیاد ریاضی ایران طلا 

گرفت.

دانش آموزان ایرانی 
تا به حال موفق شده اند که 
۹0۲مدال در المپیادهای 
مختلف کسب کنند. از این 
تعداد ۲۳۸طلا، ۴۳۶نقره 
و ۲۲۸برنز است. تعداد 
مدال های ایران تا پایان 
سال۲0۱۹ میلادی بیش 
از ۷00مدال بوده و تا پایان 
سال۲0۲۳ تعداد مدال ها 
به حدود ۸۵0مدال رسیده 
است. در سال های ۲0۱۹ 
تا ۲0۲۲ برخی  المپیادها 
به دلیل همه گیری کرونا در 
دنیا  لغو یا به صورت آنلاین 

برگزار شد.
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در حال حاضر 14رشته المپيادی داريم كه از اين ميان 
7رشته مصوب شورای عالی انقلاب فرهنگی است و 
معافيت كنکور و سهم بنياد ملی نخبگان را دارند. هر چند 
سهميه های خاص برای برخی از المپيادی ها وجود دارد، 
اما نبايد غافل ماند كه اين دانش آموزان به دليل تمركز بر 
رقابت ها و عقب ماندن از روند روزانه تحصيل، با مشکلاتی 

روبه رو هستند.
سيدرضا حسينی، رئيس باشگاه دانش پژوهان جوان در اين 
رابطه توضيح داد: »دانش آموزان پايه های دهم و يازدهم بايد 
روی المپياد تمركز كنند و ۹0درصد تمركز بر اين فضا باشد 
و 10درصد تمركزشان بر دروس معمول آموزش و پرورش. 
از سويی وقتی 20درصد معدل پايه دهم و يازدهم در نمره 

ورود به دانشگاه آنها مؤثر است، آنها سردرگم می شوند كه 
آيا مدال كسب كنند يا معدل خوب برای ورود به كنکور 
بگيرند. به عبارت ديگر در آنها نوعی استرس ايجاد می شود 
كه اگر مدال نگيرم چرا بايد اين ريسک را كنم كه هم معدلم 
را از دست بدهم و هم نتوانم در دانشگاه های خوب درس 

بخوانم.« 
حسينی در اين باره گفت: اين مشکل موجب كاهش 36هزار 

نفری شركت كنندگان در فرايند المپياد می شود.
چنين دردسری موجب شد تا ايده های جديدی پيگيری 
شود. به گفته رئيس باشگاه دانش پژوهان »برای رفع اين 
چالش طرحی نوشته شد كه رئيس جمهور بر اين موضوع 
دستور پيگيری دادند كه در مركز بررسی استراتژيک 

رياست جمهوری، معاونت علمی و دبيرخانه هيأت دولت 
بررسی شد و موافق بر اجرا شدن اين طرح بودند. در اين طرح 
پيشنهاد شده كه معدل دوازدهم دانش آموزان المپيادی 
جايگزين پايه دهم و يازدهم شود و درصورتی كه مدال 
نياوردند، بتوانند از اين معدل بهره ببرند. همچنين پيشنهاد 
المپياد در  ديگری هم مطرح است كه از 14المپياد موجود 7 
المپياد ديگر  شورای عالی انقلاب فرهنگی مصوب شده و 7 
چنين امتيازی ندارند؛ به عنوان مثال تيم های المپياد جهانی 
هوش مصنوعی و اقتصاد داريم كه امتيازی ندارند، اما المپياد 
رياضی و نجوم داريم و سهميه دارند. امسال برای نخستين بار 
توانستيم مدال نقره در المپيک جهانی اقتصاد كسب كنيم، 

اما هيچ سهميه ای به ما اختصاص داده نشد.«

 درحالی که ده ها ورزشکار ایرانی در المپیک و پارالمپیک 
پاریس در تابستان امسال شرکت کردند و بیشتر توجه ها 
روی این مسابقات بین المللی جهانی و مدال آوران آن بود، 
دانش آموزان ایرانی نیز در همین بازه زمانی به المپیادهای 
علمی جهانی رفتند و مدال های خوش آب و رنگی را برای 
کشورمان کسب کردند؛ مدال هایی که آنها را در سکوی 
سوم جهان از نظر رتبه علمی در المپیادها قرار داد و 
باعث شد که پرچم ایران در حوزه علمی همچون گذشته 
بالا بماند. درواقع ایران بدون درنظرگرفتن مدال های 
المپیاد فیزیک و علوم زمین توانست در ۵ المپیاد با 
کسب ۲۲مدال شامل ۱0مدال طلا، ۱0 نقره و ۲ برنز فعلا در 
جایگاه سوم دنیا قرار بگیرد و کشورهای آمریکا با ۱۸طلا 
و چین هم با ۱۵طلا در رتبه های اول و دوم قرار گرفتند. با 
درنظرگرفتن مدال های ۲ المپیاد دیگر، تعداد مدال های 

ایران به ۳0 می رسد.

چرا المپیادهای علمی جهانی مهم هستند؟

دانش آموزان سراسر دنيا علاقه دارند كه برای يک بار هم كه 
شده است، در رقابت بين المللی علمی دانش آموزان كه به 
نام المپياد علمی جهانی شناخته می شود، شركت كنند. 
هر كشوری با توجه به زيرساخت هايش، زمينه حضور 
دانش آموزان در رشته های مختلف را فراهم می كند تا از 
اين طريق سطح علمی دانش آموزان سنجيده و همچنين 
مسير ادامه تحصيل آنها در دانشگاه های برتر مشخص شود. 
از سوی ديگر اين رقابت به بستری برای سنجش سطح 
علمی كشورهای مختلف تبديل شده است؛ به همين دليل 
مسئولان آموزشی ايران تلاش كرده اند تا با برنامه ريزی 
دقيق در دهه های مختلف، مسير كسب رتبه درخشان برای 

دانش آموزان ايرانی در اين رقابت بين المللی را مهيا كنند.

تاریخ سازی  در المپیاد

امسال خاطرات خاصی برای المپيادی های ايرانی رقم 
خورده است؛ از ميزبانی المپياد فيزيک بعد از 1۹سال تا 
كسب رتبه در نخستين دوره المپياد هوش مصنوعی و كسب 
5مدال طلا به وسيله 5شركت كننده ايرانی در المپياد نجوم. 
در نخستين روزهای مرداد ماه بود كه ايران بعد از 1۹سال 
در دانشگاه صنعتی اصفهان با همکاری آموزش و پرورش 
ميزبان المپياد جهانی فيزيک شد. نخستين بار اين المپياد 
در سال 2005در ايران برگزار شده بود و امسال اما اصفهان 
ميزبان 350دانش آموز المپيادی و مربيان آنها از 46كشور 
دنيا بود. در كنار اين ميزبانی افتخارآفرين، نخستين دوره 
المپياد هوش مصنوعی نيز امسال برگزار شد كه دانش آموزان 
ايرانی از آن عقب نماندند و توانستند حضور پررنگی در اين 
المپياد داشته باشند. براساس اطلاعات موجود بايد گفت كه 
تيم ملی ايران در نخستين المپياد جهانی هوش مصنوعی 
توانست مدال تيمی برنز و رتبه هجدهم را كسب كند.در 
المپياد نجوم و اختر فيزيک هم، 5دانش آموز ايرانی كه يکی 
از آنها دختر بود، توانستند 5 مدال طلا كسب كنند كه در نوع 
خود بی نظير بود و با كسب رتبه اول جهانی در جايگاهی 

بالاتر از آمريکا، كانادا و رومانی قرار گرفت.

رتبه سوم ایران در المپیادهای جهانی

سيدرضا حسينی، رئيس باشگاه دانش پژوهان جوان البته به تشريح مدال های المپياد بدون 
درنظرگرفتن مدال های المپياد فيزيک و علوم زمين پرداخت و در اين باره به همشهری گفت: 
المپياد با بيشترين كشور شركت كننده )از 53 تا  »با پايان يافتن المپيادهای علمی 2024، در7 
110 كشور( جمهوری اسلامی ايران بعد از كشورهای آمريکا و چين با كسب مجموعا 10 مدال طلا، 
11نقره و 4برنز در جايگاه سوم دنيا قرار گرفت.« حسينی توضيح داد: »در سال 2024 دانش پژوهان 
كشور عزيزمان موفق شدند تا رتبه اول المپياد جهانی نجوم و اخترفيزيک، رتبه چهارم المپيادهای 
زيست شناسی و فيزيک، رتبه هشتم المپياد شيمی، رتبه نهم المپياد كامپيوتر و رتبه نوزدهم المپياد 
رياضی را در دنيا كسب كنند.«  او ادامه داد: »همچنين دانش آموزان ايرانی در المپياد جهانی علوم 

زمين امسال برای نخستين بار شركت كردند كه يک مدال نقره و 2 برنز به دست آوردند.«

۳0درصد مدال آوران دختر هستند

بخش اعظم المپيادی ها را دانش آموزان سمپادی  )سازمان ملی پرورش استعدادهای درخشان( 
تشکيل می دهند و براساس اطلاعاتی كه سيدرضا حسينی، رئيس باشگاه دانش پژوهان ارائه 
كرده است: »تعداد بيشتر سمپادی ها از دانش آموزان معمولی تشکيل شده كه اين امری عادی 
است؛ چون سالانه حدود 20 هزار نفر به مدارس سمپاد می روند. اگر تعداد آنها در المپيادها 
و رتبه های برتر كنکور بيشتر نباشد، اين مدارس ضعيف عمل كرده اند. نسبت دانش آموزان 
سمپادی 60 به 40 است.« در ميان اين آمار و ارقام نکته قابل توجه مربوط به حضور پررنگ 
دخترها در مدال آوری است. حسينی در اين رابطه گفت: »دختران 30درصد مدال آوران 
هستند، اما شركت كنندگان دختر و پسر مساوی اند. امسال نيز نسبت به سال های پيش حضور 

دختران بيشتر شده است كه حضور دخترهای ايرانی در مجامع جهانی بسيار اهميت دارد.«

دردسر المپیادی ها

رتبه بندی مدالی المپیادهای علمی جهانی 2024اولین حضور ایران

مدال های ایران از سال1364 تا پایان 1402

جزئیات مدال های ایران در المپیاد 2024

آمار المپیاد ها در 5سال گذشته

سال 1364
حضور تک نفره احسان امامی فرد

المپیاد جهانی ریاضی
نخستین مدال نقره ایران

902
کل مدال

238
طلا

436
نقره

228
برنز

27مدال
 5 مدال طلا

1399
52مدال

 12 مدال طلا

1400
33مدال

 20 مدال طلا

1401
42مدال

 17 مدال طلا

1402
30مدال

 11 مدال طلا

1403

13 24

زیست شناسی
فیزیک
شیمی

کامپیوتر
نجوم

ریاضی
علوم زمین

  2 طلا 
  1 طلا 
  1 طلا
  1 طلا

  5 طلا 
  1 طلا

   2 نقره
   4 نقره
   3 نقره
   2 نقره 

   3 نقره
  1 نقره

   1 برنز 

   1 برنز
   2 برنز

ایرانآمریکا هندکره جنوبیچین

15 طلا
22 مدال

6 نقره
1 برنز

8 طلا
22 مدال

12 نقره
2 برنز

10 طلا
22 مدال

10 نقره
2 برنز

8 طلا
22 مدال

12 نقره
2 برنز

18 طلا
23 مدال

5 نقره
- برنز

طرح رتبه سوم ایران در المپیادهای جهانی از سوی سیدرضا حسینی، رئیس باشگاه دانش پژوهان جوان 
بدون درنظرگرفتن مدال های المپیاد فیزیک و علوم زمین محاسبه شده است. در این صورت تعداد مدال ها 

به 30مدال افزایش پیدا می کند.


